（十七） 本報告期內，本公司信息披露索引

境內公告披露時間 公告
2013年1月15日 第五屆董事會第三十九次會議決議公告

獨立董事候選人聲明
獨立董事提名人聲明
第五屆監事會第二十六次會議決議公告
關於召開2013年第一次臨時股東大會的通知

2013年1月18日 「中興債1」兌付、兌息公告暨摘牌公告
2013年1月21日 2012年年度業績預告
2013年2月19日 關於召開2013年第一次臨時股東大會的提示性公告
2013年3月8日 2013年第一次臨時股東大會決議公告
2013年3月28日 第五屆董事會第四十次會議決議公告

2012年年度報告摘要
關於申請2013年衍生品投資額度的公告
第五屆監事會第二十七次會議決議公告
關於召開2012年度股東大會的通知

2013年4月3日 第六屆董事會第一次會議決議公告
第六屆董事會公告
第六屆監事會第一次會議決議公告

2013年4月9日 關於選舉獨立非執行董事的公告
2013年4月27日 第六屆董事會第二次會議決議公告

第六屆監事會第二次會議決議公告
2013年第一季度報告正文
關於《深圳證券交易所股票上市規則》下日常關聯交易預計公告

2013年5月9日 第六屆董事會第三次會議決議公告
關於回購並註銷不符合解鎖條件的限制性股票公告
第六屆監事會第三次會議決議公告
獨立非執行董事徵集投票權報告書
關於召開2013年第二次臨時股東大會的通知

2013年5月10日 關於召開2012年度股東大會的提示性公告
2013年5月23日 關於召開2013年第二次臨時股東大會的通知（更新）
2013年5月31日 2012年度股東大會決議公告

關於召開2013年第二次臨時股東大會的提示性公告
2013年6月4日 2012年公司債券（第一期）2013年付息公告
2013年6月8日 關於召開2013年第二次臨時股東大會的提示性公告
2013年6月14日 第六屆董事會第四次會議決議公告

獨立非執行董事提名人聲明
獨立非執行董事候選人聲明
關於2013年第二次臨時股東大會增加臨時提案的補充通知
獨立非執行董事徵集投票權報告書（完整版）

2013年6月29日 2013年第二次臨時股東大會決議公告
關於回購並註銷部分股權激勵股票事宜通知債權人的公告

註： 上表所列公告為在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券時報》及同時在巨潮資訊網(http://www.cninfo.com.cn)披露的信息。

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 三 年 半 年 度 報 告

股 份 變 動 及 股 東 情 況

44

（一） 本報告期內股份變動情況

單位：股

本次變動前

（2012年12月31日） 本次變動增減（＋，－）
本次變動後

（2013年6月30日）

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他註 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 11,260,557 0.33% — — — 249,919 249,919 11,510,476 0.34%

1、國家持股 — — — — — — — — —

2、國有法人持股 — — — — — — — — —

3、其他內資持股 2,536,742 0.08% — — — — — 2,536,742 0.08%

其中：境內非國有法人持股 — — — — — — — — —

境內自然人持股 2,536,742 0.08% — — — — — 2,536,742 0.08%

4、外資持股 — — — — — — — — —

其中：境外法人持股 — — — — — — — — —

境外自然人持股 — — — — — — — — —

5、高管股份 8,723,815 0.25% — — — 249,919 249,919 8,973,734 0.26%

二、無限售條件股份 3,428,817,463 99.67% — — — (249,919) (249,919) 3,428,567,544 99.66%

1、人民幣普通股 2,799,232,018 81.37% — — — (249,919) (249,919) 2,798,982,099 81.36%

2、境內上市的外資股 — — — — — — — — —

3、境外上市的外資股（H股） 629,585,445 18.30% — — — — — 629,585,445 18.30%

4、其他 — — — — — — — — —

三、股份總數 3,440,078,020 100% — — — — — 3,440,078,020 100%

註： 按照境內相關規定，對董事、監事及高級管理人員的股份按比例進行鎖定或解除限售。

（二） 本報告期內限售股份變動情況

單位：股

序號
有限售條件

股東名稱
於2012年12月31日

限售股數
本報告期內解除

限售股數
本報告期

內增加限售股數
本報告

期末限售股數 限售條件 解除限售日期

1 侯為貴 973,103 — — 973,103 高管限售股 註1

2 倪勤 547,920 — 182,640 730,560 高管限售股 註3

3 陳杰 595,936 — — 595,936 高管限售股 註1

4 張太峰 376,067 — 125,358 501,425 高管限售股 註3

5 殷一民 474,624 — — 474,624 高管限售股 註1

6 曾學忠 425,700 — — 425,700 高管限售股 註1

7 樊慶峰 421,874 — — 421,874 高管限售股 註1

8 徐慧俊 420,709 — — 420,709 高管限售股 註1

9 龐勝清 391,051 — — 391,051 高管限售股 註1

10 葉衛民 387,248 — — 387,248 高管限售股 註1

11 其他 6,246,325 98,107 40,028 6,188,246 高管限售股及股權激勵限售股 註1、註2、註3

合計 11,260,557 98,107 348,026 11,510,476 — —

註1： 根據境內有關規定，董事、監事及高級管理人員每年可通過證券交易所出售所持股份的25%。

註2： 截至本報告期末，根據《中興通訊股份有限公司第一期股權激勵計劃（2007年2月5日修訂稿）》相關規定，尚有2,536,742股限制性股
票不符合解鎖條件。

註3： 本公司部分董事、監事及高級管理人員不再擔任董事、監事及高級管理人員，根據境內有關規定，董事、監事及高級管理人員離
職後半年內不得轉讓其所持本公司股份。

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 三 年 半 年 度 報 告

45

（三） 近三年證券發行與上市情況

1、 本公司於2010年1月21日完成根據一般性授權的H股配售，58,294,800股H股發行上市，配售價為45.0

港元╱股，募集資金淨額約25.96億港元。

2、 截 至2010年2月12日 交 易 時 間 結 束，共 計23,348,590份「中 興ZXC1」認 股 權 證 行 權，行 權 比 例 為
1：0.922，經除權除息調整後的認股權證行權價格為42.394元人民幣╱股，共成功認購21,523,441股A

股，募集資金約9.12億元人民幣。

3、 本公司於2010年6月24日實施了2009年度利潤分配及資本公積金轉增股本方案，以總股本1,911,154,456

股為基數，每10股轉增5股，方案實施後，本公司總股本增加955,577,228股。

[…]

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 三 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註（續）

156

九、 其他重要事項（續）

 3. 金融工具及其風險（續）

  資本管理（續）

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息銀行借款合計的總和。
資產負債表日財務槓桿比率列示如下：

2013年6月30日 2012年12月31日
人民幣千元 人民幣千元

計息銀行借款 21,518,611 19,419,883

計息債券 5,987,792 10,126,127

應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 8,042,731 8,187,416

計息負債合計 35,549,134 37,733,426

所有者權益 22,775,525 22,638,730

所有者權益與計息負債合計 58,324,659 60,372,156

財務槓桿比率 61.0% 62.5%

  市場風險

市場風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而發生波動的風險。市場風險
主要包括利率風險和外匯風險。

  利率風險

利率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。本集團面
臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

於2013年6月30日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放利率」）浮
動利率的借款。本集團及本公司並沒有重大的利率風險。

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息銀行
借款的固定利率維持在1.3%至14%之間。另外，本集團借入了9億美元的浮動利息借款，本集團準備
擇機操作名義本金不超過9億美元的利率掉期合約，以作為該美元借款的套期工具。利率掉期合約約
定在指定的結息日，交換以約定的名義本金為基礎計算的浮動利息和固定利息的差額。這些利率互
換協議被指定為相關債務的套期工具。於2013年6月30日，考慮了已操作的名義本金為1億美元（2012

年12月31日：1億美元）利率掉期合約後，本集團約32%的計息借款按固定利率計息（2012年12月31日：
32%）。

以浮動利率計息的銀行借款以美元為主。下表為利率風險的敏感性分析，反映了考慮了利率掉期合
約的影響後，在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨利潤（通過對浮動利
率借款的影響）和股東權益產生的影響。

（根據中國企業會計準則編制）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 三 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註（續）

157

九、 其他重要事項（續）

 3. 金融工具及其風險（續）

  市場風險（續）

  利率風險（續）

基準點 淨利潤 股東權益*

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2013年1–6月 0.25% (36,737) 4,890

(0.25%) 36,737 (4,890)

2012年1–6月 0.25% (18,102) 3,285

(0.25%) 18,102 (3,285)

* 不包括留存收益。

  外匯風險

外匯風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。

本集團面臨交易性的貨幣風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購
買活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團
在定立採購或銷售合同時傾向於通過回避外幣匯率風險或定立收入分配條款。本集團對其外幣收入
及支出進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對商業交易之影響。

以下表格顯示在資產負債表日其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團淨利潤
變化的敏感性。

美元匯率

增加╱（減少） 對淨利潤影響

2013年1–6月
人民幣對美元貶值 3% 37,241

人民幣對美元升值 (3%) (37,241)

2012年1–6月
人民幣對美元貶值 3% (33,373)

人民幣對美元升值 (3%) 33,373

（根據中國企業會計準則編制）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 三 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註（續）

158

九、 其他重要事項（續）

 3. 金融工具及其風險（續）

  市場風險（續）

  外匯風險（續）

歐元匯率

增加/（減少） 對利潤總額影響

2013年1–6月
人民幣對歐元貶值 5% 131,987

人民幣對歐元升值 (5%) (131,987)

2012年1–6月
人民幣對歐元貶值 5% 189,086

人民幣對歐元升值 (5%) (189,086)

  公允價值

本集團各種金融工具公允價值與相應的賬面價值並無重大差異。

公允價值，是指在公平交易中，熟悉情況的交易雙方自願進行資產交換或者債務清償的金額。以下
方法和假設用於估計公允價值。

貨幣資金、應收票據、應收賬款、應付票據、應付賬款等，因剩餘期限不長，公允價值與賬面價值相若。

長期應收款、長短期借款、應付債券等，採用未來現金流量折現法確定公允價值，以合同條款和特徵
在實質上相同的其他金融工具的市場收益率作為折現率。

上市的金融工具，以市場報價確定公允價值。

本集團與多個交易對手（主要是有著較高信用評級的金融機構）訂立了衍生金融工具合約。衍生金融
工具包括利率掉期合同和遠期外匯合同。利率掉期合同的公允價值是考慮了相關互換協議的條款，
並用短期利率定價模型計量，該模型主要輸入的參數包括：短期利率預期波動率和遠期LIBOR利率曲
線，上述兩項參數可直接觀察得來，或由市場價格隱含得出。遠期外匯合同採用類似於遠期定價的
估值技術進行計量，模型涵蓋了多個市場可觀察到的輸入值，包括交易對手的信用質量、即期和遠
期匯率和利率曲線。利率掉期合同和遠期外匯合同的賬面價值與公允價值相同。於2013年6月30日，
衍生金融資產的公允價值，是抵銷了歸屬於衍生交易對手違約風險的信用估值調整之後的淨值。

本集團採用的公允價值在計量時分為以下層次：

第一層次是企業在計量日能獲得相同資產或負債在活躍市場上報價的，以該報價為依據確定公允價值；